latinatus eidem Episcopo
subjectus existens , præter
complures civitatum præfe-
tos , & varios magistratus,
duos tantum in sua amplitu-
dine senatores habet , Palati-
num & Castellatum Lubli-
nensem . Porrò Lublinum
ipsum , long . 45 . fere gradu.
lat . amplius si quamvis non
ad eò spacio sum sit , ita bene
tamen exædificatum est , ut
uix ulli totius Sarmatiæ urbi
cesserit , vel amœnitate fi-
tus , vel cœli salubritate , vel
fœcunditate soli , vel alia-
rum quarumlibet rerum vi-
tae degendæ conducibilem ,
aut etiam ad splendorem &
luxum pertinentium uberta-
te . Habet templa & mona-
stic-

steria magnificè exstruēta :
habet Ecclesiam Collegia-
tam : habet Collegium Cle-
ricorum Societatis Iesu fre-
quentissimum : habet ter in
annum nundinas celebri-
mas , ad quas concurrunt
**Angli , Scotti , Itali , Ger-
mani , Moscovitæ , Persæ ,
Armeni :** habet Parlamen-
tum seu judicia Tribunalicia
totius Poloniæ , atque ex
eo maximam frequentiam
nobilitatis. Secundum post
eam locum tenet Cazimiria,
ad Vistulæ ripam civitas
pulcherrimè exædificata , &
satis mercatoribus abundans.
Reliquæ sunt Opolia , Cu-
rovia , Crasnicia , Levar-
tovia , Urzendovia . Lenczna,
sed

inter quæ Czemiernicos primo loco adscribemus , ob pulchritudinem palatii , ab egregio olim & excellentis prudentiæ viro D. Henrico Firleio , Archiepiscopo Gnesnensi , magnificenter & exstructi: tum ob amœnitatem hortorum . Quamvis & Dombrovicia , eorundem DD. Firlejorum , arx non inelegans habeatur.

L I T V A-

LITUANIA.

SYlvestris sanè fuit superioribus temporibus pleraque omnis Lituania, sed à Sigismundi Senioris temporibus, ad hodiernam usque diem, optimorum Regum studio, diuturnam pacem naæta, nunc ubique diligenter excolitur, frugum leguminumque ferax, & pratis, hortis, pomariis, abundans: villis, pagis, oppidis, castellis, recentioriisque fabricæ ædificiis, non modo in urbibus, sed etiam in prædiis refertissima. Fluvios complures, & lacus ingentes, sed pis-

piscosos passim habes exten-
diturque à confiniq satrapiae
Lublinensis, usque ad ter-
minos Livoniæ in longum
per nonaginta millaria Ger-
manica , in latum per qua-
draginta & amplius , à fini-
bus Prussiæ ab occasu , ad
Albæ Russiæ , (quæ ad Ma-
gnum Ducatum Lituaniæ
spectat) conterminia versus
ortum. Et dividitur com-
munissime in hos tres Pala-
tinatus , Vilnensem , Tro-
censem , & Brescianensem.
VILNENSIS satrapia seu
Palatinatus primum in Ma-
gno Ducatu Lituaniæ locum
tenet. Habetque Episco-
pum , (qui se Ducem Iua-
num scribit) ita latè suam
iuris-

jurisdictionem extenden-
tem , ut in tota Lituania at-
que Alba Russia , quæ tct
satrapiis constat , usque ad
confinia Moscoviae , non-
nisi illius Vicarii seu Officia-
les , sacris Christianis præ-
sint & invigilent : nullius
alterius Diœcesis inter-
venit. Habet & Palati-
num , atque Castellatum ,
qui ad Senatum Regni ,
spectant , sed Palatinus
ipse quoque & urbis Vil-
næ Praefectus est , exer-
cetque jurisdictionem su-
am in omnes , exceptis ma-
gistratibus aliis , qui ibi suam
residentiam habent. Nam
& Parliamentum seu Tribu-
nal totius Lituaniæ , prout

G cum

cum adjacentibus sibi provinciis extenditur, ibidem celebra*i* mos est. Urbs magnitudine non superat Cracoviam, sed quia forum strictius habet, videtur plateas ex eo longiores ducere, a porta nimirum Rudnicensi usque ad arcem inferiorem, ubi templum Cathedrale est, & in eo corpus integrum S. Cazimiri Principis Poloniæ, fratris Germani Sigismundi Senioris, Regis olim Poloniæ sapientissimi, qui eum à Leone X. Sanctorum Catalogo inscribi curavit. Huic tanquam avo suo Serenissimus Rex Sigismundus III. tumbam argenteam nuper tria millia librarum ponderis ha-

habentem , fieri curavit,
itemque altare argenteum,
capellam marmoris exquisi-
tissimi , campanam ingen-
tem (similem Cracoviensi
illi quæ à Sigismundo I. fa-
cta, nomen illius retinet) vo-
tum expugnati Smolensci,
ad quam pulsandam viginti
quatuor robusti homines re-
quiruntur : & demum sub
titulo & patrocinio illius, ba-
silicam Italicæ architecturæ,
Societatis J E s u Clericis,
in medio urbis foro , ma-
gnificentissimè erexit. Quæ
prædicta Societas , Collegi-
um studiosorum à Rege Ste-
phano fundatam in platea
Castrensi superbe ædifica-
tum ad D. Joannis templum

Parochiale possidet, novitiatum vero in alio loco habet. Collegium istud sub titulo Universitatis erectum est à Gregorio XIII Anno 1579, urgente in primis fundatore Valeriano Episcopo Vilnensi, & Stephano Rege, aliisque viris piis, de quo vide Albertum Koialovicum Societ. Jesu Theologus ejusdem universitatis Procancelarium, in Miscellaneis rerum ad Statum Ecclesiasticum in Mag. Duc. Lit. pertinentium. Theologiam hic profitentur sex Professores, septimus linguam sacram; Philosophiam quinque; Jus utrumque quatuor. Humaniores litteras septem.

A-

Arces in hac urbe Regia duæ sunt, superior vetusti operis & plane jam desolata: inferior autem proportionatæ geometriæ, & satis pro regio comitatu augusta. Reliquorum nobilium palatia minora, sed pulchre fabricata, sicut & civium privatorum domus, qui post illud incendium grande, quo urbs tota perierat, Anno 1610, cum bellum cum Moschis haberemus, elegantius lapidibus & laterculis ædificare cœperunt. Sunt hic monasteria complura, tam Græcorum, quam Latino-rum; erat & synagoga Calvinistarum, qui itidem suni Gymnasium habebant,